



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.12.2024

г.Казань

КАРАР

№ 1094

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.02.2021 № 77 «О мерах по реализации системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в 2024 году»

Кабинет Министров Республики Татарстан **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.02.2021 № 77 «О мерах по реализации системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в 2024 году» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.12.2021 № 1278, от 25.07.2022 № 716, от 30.11.2022 № 1270, от 21.03.2023 № 305, от 02.06.2023 № 680, от 29.03.2024 № 202, от 30.05.2024 № 377) следующие изменения:

в пункте 1 слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 2:

в абзаце втором слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце третьем слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 3:

в абзаце втором слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце третьем слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 4 слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в Положении о порядке и условиях реализации проекта по предоставлению услуги «Сиделка» в рамках создания системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в 2024 году, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце первом пункта 1.1 слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 1.2 слова «Услуга «Сиделка» заменить словами «Услуга «Помощник по уходу»;

в пункте 1.3 слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в наименовании раздела II слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце первом пункта 2.1 слова «Услуга «Сиделка» заменить словами «Услуга «Помощник по уходу»;

в пункте 2.2 слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в наименовании раздела III слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 3.1 слова «Услуга «Сиделка» заменить словами «Услуга «Помощник по уходу»;

в наименовании раздела IV слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 4.1:

в абзаце первом слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце втором слова «услуге «Сиделка» заменить словами «услуге «Помощник по уходу», слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 4.2 слова «со статьей 2 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «со статьей 3 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце втором пункта 4.3 слова «услугу «Сиделка» заменить словами «услугу «Помощник по уходу»;

в пункте 4.4:

в абзаце первом слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в подпункте 2 слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 4.5 слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 4.6:

в подпункте 1 слова «услуга «Сиделка» заменить словами «услуга «Помощник по уходу»;

в подпункте 2:

в абзаце втором слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце пятом слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в наименовании раздела V слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 5.1 слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 5.2:

в абзаце первом слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце четвертом слова «услуга «Сиделка» заменить словами «услуга «Помощник по уходу»;

в пункте 5.4:

в абзаце втором слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце четвертом слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце пятом слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 6.1:

в абзаце первом слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце втором слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце четвертом слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце седьмом слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 6.2 слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 6.3:

в абзаце первом слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце шестом слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце четвертом пункта 6.4 слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в наименовании раздела VII слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 7.1 слова «услуга «Сиделка» заменить словами «услуга «Помощник по уходу»;

в пункте 7.2 слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в Порядке предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан на финансовое обеспечение затрат в связи с предоставлением услуги «Сиделка» в 2024 году юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 1.1 слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 1.3 слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 2.2:

в абзаце четвертом слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце пятом слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 2.3:

в абзаце четвертом слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце пятом слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 3.5:

в абзаце одиннадцатом подпункта «а» слова «услуга «Сиделка» заменить словами «услуга «Помощник по уходу»;

в подпункте «б»:

в абзаце третьем слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце четвертом слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 3.9 слова «услугу «Сиделка» заменить словами «услугу «Помощник по уходу»;

в абзаце седьмом пункта 3.12 слова «услуга «Сиделка» заменить словами «услуга «Помощник по уходу»;

в пункте 5.5 слова «услуга «Сиделка» заменить словами «услуга «Помощник по уходу», слова «услугу «Сиделка» заменить словами «услугу «Помощник по уходу», слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в пункте 5.6:

в подпункте «а» слова «услуга «Сиделка» заменить словами «услуга «Помощник по уходу», слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в подпункте «б»:

в абзаце втором слова «услуга «Сиделка» заменить словами «услуга «Помощник по уходу»;

в абзаце третьем слова «услуга «Сиделка» заменить словами «услуга «Помощник по уходу»;

в абзаце первом пункта 5.10 слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце первом пункта 5.11 слова «услуги «Сиделка» заменить словами «услуги «Помощник по уходу»;

в абзаце первом пункта 6.1 слова «услуга «Сиделка» заменить словами «услуга «Помощник по уходу»;

пункт 6.3 изложить в следующей редакции:

«6.3. Уполномоченный орган осуществляет проверку представленных получателями субсидии отчетов, предусмотренных пунктом 6.2 настоящего Порядка, и информирует получателя субсидии о факте недостижения значения результатов предоставления субсидии или выявленных нарушениях при осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, или об отсутствии нарушений в течение 10 рабочих дней с даты их получения в системе «Электронный бюджет».»;

пункт 7.2 изложить в следующей редакции:

«7.2. Субсидия подлежит возврату в бюджет Республики Татарстан в 15-дневный срок, исчисляемый в календарных днях, со дня получения соответствующего требования Уполномоченного органа и (или) органов государственного финансового контроля:

в размере субсидии, предоставленной на финансовое обеспечение затрат в связи с предоставлением услуги «Помощник по уходу» конкретному пожилому гражданину (инвалиду) в конкретном месяце, – в случае выявления в отношении конкретного пожилого гражданина (инвалида), которому предоставлена услуга «Помощник по уходу», нарушения в конкретном месяце получателем субсидии порядка предоставления услуги «Помощник по уходу», установленного при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных Уполномоченным органом и органом государственного финансового контроля;

в объеме использованной не по целевому назначению субсидии – в случае выявления нецелевого использования средств субсидии;

в размере 1 процента от суммы за каждое недостигнутое значение результатов предоставления субсидии – в случае недостижения значения результатов предоставления субсидии, установленных в соглашении о предоставлении субсидии в соответствии с пунктом 6.1 настоящего Порядка;

в полном размере – в случае нарушения получателем субсидии условий и порядка, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных Уполномоченным органом и органом государственного финансового контроля.».

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзацев восьмьдесят пятого – девяностого пункта 1 настоящего постановления, вступающих в силу с 1 марта 2025 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан



А.В.Песошин